
COPIA        

  

Comune di Villongo 
Provincia di Bergamo 

 
 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
N. 61  del 18/04/2024 

 
 
 
OGGETTO: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024-2026 

AI SENSI DELL’ART. 6 DEL D.L. N. 80/2021, CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI IN L. N. 113/2021 – I MODIFICA.  

 
 
 
L'anno 2024, addì diciotto del mese di Aprile si è riunito sotto la presidenza del Sindaco 
Micheli Francesco la Giunta Comunale, convocata per la data odierna alle ore 15:00, nella sala 
delle adunanze presso questa sede; previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e 
dallo Statuto la seduta ha avuto inizio. 
 
 

N. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 

1 MICHELI FRANCESCO si  

2 CADEI MICHELA LETIZIA si  

3 VIGANI GIUSEPPE si  

4 COMETTI CESARE si  

5 QUARESMINI CRISTINA si  

 
 

                                              Totale presenti 5 Totale assenti 0 

 
 
 
Partecipa Il Segretario Comunale Dott.ssa Carmen Modafferi. 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a trattare 
l'argomento di cui in oggetto.  



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 recante “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 24 del 22/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 
(PIAO) 2024-2026 AI SENSI DELL’ART. 6 DEL D.L. N. 80/2021, CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI IN L. N. 113/2021., che prevedeva le seguenti assunzioni di personale:   
 

 
 
VALUTATO che in materia di dotazione organica l’art. 6, comma 3, del d.lgs. 165/2001 prevede 
che in sede di definizione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, ciascuna 
amministrazione indica la consistenza della dotazione organica e la sua eventuale rimodulazione in 
base ai fabbisogni programmati (…) garantendo la neutralità finanziaria della rimodulazione…la 
copertura dei posti vacanti avviene nei limiti delle assunzioni consentite a legislazione vigente; 
 
VISTO l’art. 22, comma 1, del d.lgs. 75/2017, che ha previsto che le linee di indirizzo per la 
pianificazione di personale di cui all'art. 6-ter del d.lgs.165/2001, come introdotte dall'art. 4, del 
d.lgs.75/2017, sono adottate entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del medesimo 
decreto e che, in sede di prima applicazione, il divieto di cui all'art. 6, comma 6, del d.lgs.165/2001 
e s.m.i. si applica a decorrere dal 30/03/2018 e comunque solo decorso il termine di sessanta 
giorni dalla pubblicazione delle stesse; 
 
CONSIDERATO quindi che il concetto di dotazione organica ed il suo sviluppo triennale deve 
essere previsto nella sua concezione di massima dinamicità e, pertanto, modificabile ogni qualvolta 
lo richiedano norme di legge, nuove metodologie organizzative ecc., sempre nel rispetto dei vincoli 
imposti dalla legislazione vigente in materia di assunzioni e spesa di personale; 
 



PRESO ATTO che: 
1. si è proceduto all’assunzione di n. 1 funzionario responsabile dell’Area Tecnica in data 

01/01/2024 come inizialmente programmato;  
2. si è proceduto alla pubblicazione del bando di concorso per l’assunzione di n. 1 operatore 

esperto da assegnare in qualità di operaio manutentore di supporto al Servizio 
Manutenzioni con scadenza al 8.5.2024; 

 
VALUTATO di posticipare le date di assunzione l’inizio delle figure previste nel piano 
occupazionale ma ad oggi non realizzate; 
 
VALUTATO alresì che è necessario sostituire la figura prevista d’istruttore da assegnare al Servizio 
Lavori Pubblici con una di funzionario part-time 50% da assegnare al Servizio Lavori Pubblici 
tramite l’istituto della mobilità ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. 165/2001 a seguito di una 
preliminare indagine svolta negli enti della provincia di Bergamo; 
 
RAVVISATA dunque la necessità di apportare le modifiche di natura gestionale che comportano 
una variazione in diminuzione della spesa di personale che passa da € 142.622,63 ad € 122.314,95 
come segue:  
 

AREA

Area Tecnica e territorio
1.6.2024

Area Affari Generali
1.6.2024

Area Polizia Locale
1.6.2024

Area Polizia Locale
1.6.2024

Area Tecnica e territorio
1.1.2024

Area Tecnica e territorio
1.6.2024

TOTALE

(Netto IRAP)

FABBISOGNO DEL PERSONALE 2024

DM 17 marzo 2020 “Misure per la definizione delle capacità assunzionali a tempo indeterminato dei comuni”

PROGRAMMAZIONE

SERVIZIO CATEGORIA MODALITA' DI ASSUNZIONE

COSTO ANNUALE 
(Tabellare + 13  ̂+ Ind. 

Comparto)

Mobilità ai sensi dell'art. 30 D.Lgs. 165/2001

Agente ISTRUTTORE 
Assunzione a T.I. (art. 33, c.2, D.L. 34/2019) 

14.329,73

96.554,27

Manutenzioni 
OPERATORE 

ESPERTO

Assunzione a T.I. (art. 33, c.2, D.L. 34/2019)
12.749,78

Totale complessivo 96.554,27

Esclusione della Spesa per Assunzioni coperte da fondo statale (art. 1, comma 801 L. 178/2020), ai fini del computo della Spesa di 

Personale ai sensi dell'art. 1, comma 557, L. 296/2007 0,00

Spesa di personale

Oneri riflessi 26,68% 25.760,68

IRAP 8,5% 8.207,11

130.522,06

122.314,95

FUNZIONARIO

Agente FUNZIONARIO
Mobilità ai sensi dell'art. 30 D.Lgs. 165/2001

15.548,68

Lavori Pubblici FUNZIONARIO
Assunzione a T.I. (art. 33, c.2, D.L. 34/2019)

25.266,61

Lavori Pubblici

ISTRUTTORE 

Mobilità ai sensi dell'art. 30 D.Lgs. 165/2001
14.329,73

Anagrafe 14.329,73

 
 
VALUTATO di apportare le modifiche ai capitoli del Bilancio Pluriennale 2024/2026 nella prossima 
variazione di bilancio; 
 
VALUTATO inoltre di non dover procedere con la richiesta di un nuovo parere alla sostenibilità dei 
costi del piano delle assunzioni da parte dell’Organo di Revisione, essendo il totale della spesa 
inferiore a quanto riportato nel DUP 2024/2026;   
 
ACCERTATO che le risorse economiche necessarie trovano adeguata capienza e disponibilità nel 
bilancio di previsione per gli anni 2024/2026 poiché la programmazione di personale deve essere in 
coerenza con il bilancio di previsione; 
 



VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area Servizi Finanziari, Dott.ssa Maura 
Bertuletti, in ordine alla regolarità tecnica e contabile dell’atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
49 del T.U.E.L.; 
 
CON VOTI unanimi espressi nelle forme di legge; 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
DI APPROVARE, per le motivazioni esposte in premessa, alle quali integralmente si rinvia e ai 
sensi dell’articolo 91, comma 1, del d.lgs. 267/2000, le modifiche al Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024-2026 per l’annualità 2024 riportate nell’Allegato A piano assunzionale: 

 

AREA

Area Tecnica e territorio
1.6.2024

Area Affari Generali
1.6.2024

Area Polizia Locale
1.6.2024

Area Polizia Locale
1.6.2024

Area Tecnica e territorio
1.1.2024

Area Tecnica e territorio
1.6.2024

TOTALE

(Netto IRAP)

FABBISOGNO DEL PERSONALE 2024

DM 17 marzo 2020 “Misure per la definizione delle capacità assunzionali a tempo indeterminato dei comuni”

PROGRAMMAZIONE

SERVIZIO CATEGORIA MODALITA' DI ASSUNZIONE

COSTO ANNUALE 
(Tabellare + 13  ̂+ Ind. 

Comparto)

Mobilità ai sensi dell'art. 30 D.Lgs. 165/2001

Agente ISTRUTTORE 
Assunzione a T.I. (art. 33, c.2, D.L. 34/2019) 

14.329,73

96.554,27

Manutenzioni 
OPERATORE 

ESPERTO

Assunzione a T.I. (art. 33, c.2, D.L. 34/2019)
12.749,78

Totale complessivo 96.554,27

Esclusione della Spesa per Assunzioni coperte da fondo statale (art. 1, comma 801 L. 178/2020), ai fini del computo della Spesa di 

Personale ai sensi dell'art. 1, comma 557, L. 296/2007 0,00

Spesa di personale

Oneri riflessi 26,68% 25.760,68

IRAP 8,5% 8.207,11

130.522,06

122.314,95

FUNZIONARIO

Agente FUNZIONARIO
Mobilità ai sensi dell'art. 30 D.Lgs. 165/2001

15.548,68

Lavori Pubblici FUNZIONARIO
Assunzione a T.I. (art. 33, c.2, D.L. 34/2019)

25.266,61

Lavori Pubblici

ISTRUTTORE 

Mobilità ai sensi dell'art. 30 D.Lgs. 165/2001
14.329,73

Anagrafe 14.329,73

 
 

DI TRASMETTERE il provvedimento alle organizzazioni sindacali; 
 
DI TRASMETTERE, ai sensi dell’art. 6-ter, c. 5, d.lgs. 165/2001, il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024-2026 al Dipartimento della Funzione pubblica, entro trenta (30) giorni dalla 
sua adozione, tenendo presente che fino all’avvenuta trasmissione è fatto divieto alle 
amministrazioni di procedere alle assunzioni previste dal piano; 

 
DI DICHIARARE con separato voto unanime il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4, del TUEL, al fine di procedere all’assunzione degli atti successivi. 
  
  
 



 
Oggetto : PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024-2026 AI 

SENSI DELL’ART. 6 DEL D.L. N. 80/2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN 
L. N. 113/2021 – I MODIFICA.  

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 
tecniche che regolamentano la materia. 

  

 
Villongo, li 15/04/2024 Il Responsabile dell’Area 

F.to Maura Bertuletti 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 
Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai 
sensi dell'art. 49, del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
 
  
 
Villongo, li 15/04/2024 Il Responsabile dell’Area 

F.to Maura Bertuletti 

 
 



 Letto, confermato e sottoscritto 
 
  

 Il Sindaco 
F.to Micheli Francesco 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Carmen Modafferi  

 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi e 
comunicata ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

lì, 18/06/2024  Il Segretario Comunale 

 F.to Dott.ssa Carmen Modafferi  

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 

Sarà affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 18/06/2024 al 03/07/2024, come 
prescritto dall’art. 134, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
   La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 
 
 
lì, 18/06/2024 Il Segretario Comunale 
  F.to Dott.ssa Carmen Modafferi 
  
  

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
15/10/2024    Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Carmen Modafferi 
 


